
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04920 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04920 

 Del: 04/08/2020 

 Esecutivo da: 04/08/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto fornitura di PC portatili per lo svolgimento del lavoro agile (smart working) in adesione a 

Convenzione CONSIP (CIG derivato n. 8393601AA8) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti” 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

- il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Direttrice della Direzione Sistemi Informativi del Comune di Firenze; 

- l’atto prot. 201026 del 03/08/2020 della Direttrice della Direzione Sistemi Informativi, conservato agli atti, 

con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato il sottoscritto quale 

responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto; 

 

Rilevato che:  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04920 

 

 

- nell'ambito delle misure adottate dal Governo per il contenimento e la gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 (coronavirus), sono stati emanati più Decreti con i quali si è raccomandato il 

massimo utilizzo della modalità di lavoro agile per le attività che possono essere svolte al proprio domicilio o 

in modalità a distanza;   

 

- sulla base dei Decreti emanati, l’Amministrazione comunale ha fatto ricorso massivo, sin dal mese di 

marzo 2020, allo smart working / lavoro agile semplificato;  

 

- a tal fine, già con una procedente propria Determinazione n. 3503 del 01.06.2020, sono stati acquistati, in 

adesione a Convenzione CONSIP, n. 480 postazioni di lavoro mobili;   

 

- da ultimo il D.L. 16 luglio 2020, n. 76  (“DL Semplificazioni”) ha introdotto all’art. 12 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) il comma 3ter, che testualmente recita: “Al fine di agevolare 

la  diffusione  del  lavoro  agile  quale  modalità  di esecuzione del rapporto di lavoro  subordinato,  i  

soggetti  di  cui all'articolo 2, comma 2, lettera a), acquistano beni e  progettano  e sviluppano  i  sistemi  

informativi  e  i  servizi  informatici con modalità idonee a consentire ai lavoratori di accedere da remoto  

ad applicativi, dati e informazioni  necessari  allo  svolgimento  della prestazione lavorativa, nel rispetto 

della legge 20 maggio  1970,  n. 300, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e  della  legge  22 maggio 

2017, n. 81, assicurando  un  adeguato  livello  di  sicurezza informatica, in  linea  con  le  migliori  pratiche  

e  gli  standard nazionali ed internazionali per la  protezione  delle  proprie  reti, nonche' promuovendo la 

consapevolezza dei lavoratori sull'uso  sicuro degli strumenti impiegati, con particolare riguardo a quelli  

erogati tramite fornitori di servizi in cloud, anche attraverso la diffusione di apposite linee guida,  e  

disciplinando  anche  la  tipologia  di attivita' che possono essere svolte”. 

 

- le indicazioni dell’Amministrazione sono quelle di proseguire in modalità alternata tra lavoro in ufficio e 

lavoro in agile;  

 

Ritenuto pertanto necessario rafforzare tale scelta organizzativa procedendo all’acquisto di ulteriori PC 

portatili da destinare al rafforzamento dello smart working attivato nell’Ente; 

Richiamato il Piano acquisti relativo al Codice Opera 200273 (Programma 01, Missione 08, Responsabile 

Procedura C7, Tipo finanziamento: AV02), Acquisto hardware per emergenza Covid, predisposto dal 

sottoscritto Dirigente e approvato con Determinazione n. 4862/2020, per € 120.622,14, al fine principale di 

acquistare PC portatili e relativi accessori necessari per la realizzazione dell’intervento; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 secondo il quale, “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e  la razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connettività, fermi 

restando gli obblighi di  acquisizione  centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla  normativa  vigente,  le  

amministrazioni pubbliche (….),  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  

SpA  o  i  soggetti aggregatori,  ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti.”. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04920 

 

Preso atto della Convenzione, attualmente attiva, per la fornitura in oggetto, “PC portatili e Tablet 4 - Lotto 

1”, che è stata stipulata da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la 

Società ITD SOLUTIONS S.P.A., quale aggiudicataria del Lotto 1 – ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 

1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 

2001 – alla quale l’Amministrazione Comunale intende aderire per la fornitura in oggetto;   

Dato atto dei documenti facenti parte della Convenzione pubblicati sul sito di acquistiinrete, conservati agli 

atti dell’Ufficio, e dei quali si provvedere ad allegare integralmente al presente provvedimento:  

- Guida alla Convenzione,  

- listino prezzi;  

Visto il parere del Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del 03/08/2020 prot. 

200797, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale si rileva 

comprende:  

- n. 120 LENOVO THINKBOOK 15, in configurazione base con sistema 

operativo Windows e con estensione garanzia assistenza per 24 mesi,  

- n. 120 Docking station – Lenovo USB Type C Dock  

- n. 120 Monitor aggiuntivo 23,6’’ – HANNSP REE HP248PJB  

- n. 4 Unità disco ottico – Schenzhen Hengzhe Technology ECD002 

maggiori dettagli sui prodotti e sui prezzi sono contenuti nel parere stesso;  

Ritenuto opportuno, in ragione della tipologia della fornitura richiesta, non suddividere la procedura in 

lotti, tenuto conto della omogeneità della fornitura; 

 

Dato atto pertanto dei seguenti elementi essenziali del contratto e della procedura, richiesti dall’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:  

 

- fine del contratto: fornitura di PC portatili con estensione garanzia di assistenza per ulteriori 24 mesi ed 

accessori, al fine di realizzare postazioni con Notebook, per lo smart working (lavoro agile), come alternativa 

alla postazione di lavoro con PC Desktop,   

- oggetto del contratto: fornitura di n. 120 PC portatili con estensione garanzia di assistenza oltre accessori, 

come meglio descritti nel parere allegato al presente provvedimento,  

- forma del contratto: adesione a Convenzione CONSIP, 

- clausole ritenute essenziali: il prezzo complessivo ammonta ad € 77.034,00 oltre IVA per un importo di € 

16.947,48 e così per complessivi € 93.981,48 (IVA inclusa). Le altre clausole essenziali sono contenute nella 

Convenzione e nei suoi allegati.  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante adesione alla Convenzione “PC portatili e 

Tablet 4 - Lotto 1”, ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., e dell’articolo 1 comma 512 della 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

Dato atto, infine, che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 

6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04920 

 

comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.  

Dato atto che il CIG derivato è il n. 8393601AA8; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché dell’art. 

21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visti: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000; 

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

 

1) Di DARE ATTO dei seguenti elementi essenziali del contratto e della procedura ai sensi degli artt. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:  

 

- fine del contratto: fornitura di PC portatili con estensione garanzia di assistenza per ulteriori 24 mesi ed 

accessori, al fine di realizzare postazioni con Notebook, per lo smart working (lavoro agile), come alternativa 

alla postazione di lavoro con PC Desktop,   

- oggetto del contratto: fornitura di n. 120 PC portatili con estensione garanzia di assistenza oltre accessori, 

come meglio descritti nel parere allegato al presente provvedimento, CIG derivato: 8393601AA8 – CUP: 

H19J20000190004,  

- forma del contratto: adesione a Convenzione CONSIP, 

- clausole ritenute essenziali: il prezzo complessivo ammonta ad € 77.034,00 oltre IVA per un importo di € 

16.947,48 e così per complessivi € 93.981,48 (IVA inclusa). Le altre clausole essenziali sono contenute nella 

Convenzione e nei suoi allegati,   

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante adesione alla Convenzione “PC portatili e 

Tablet 4 - Lotto 1”, ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., e dell’articolo 1 comma 512 della 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208.  

 

2) di ADERIRE alla Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 4 - Lotto 1”, attiva dal 01.06.2020, ed 

AFFIDARE conseguente alla ITD Solutions S.p.A., con sede legale in Milano, Via Galileo Galilei n. 7, C.F. 

n. 05773090013, P. IVA 10184840154 – codice beneficiario  64720 – la fornitura di n. 120 PC portatili – con  

estensione garanzia di assistenza per ulteriori 24 mesi oltre ad accessori, così come meglio descritti nel 

parere allegato al presente provvedimento – al fine di realizzare postazioni con Notebook per lo smart 

working (lavoro agile), per l’importo complessivo di € 77.034,00 oltre IVA pari ad € 16.947,48 e così per 

complessivi € 93.981,48 (IVA inclusa) – CIG derivato: 8393601AA8 – CUP: H19J20000190004.  

3) di SUBIMPEGNARE la somma complessiva di € 93.981,48 (IVA inclusa) a favore del ITD Solutions 

S.p.A. (c.b. 64720) per l’affidamento di cui sopra sul Capitolo 51102/4 impegno 2020/6726 – cod. op. 

200273 – CUP H19J20000190004.  

4) di PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale sul profilo del committente del sito web 

Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché i dati inerenti la presente procedura in 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013.  

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04920 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERE 

- GUIDA ALLA CONVENZIONE 

- LISTINO PREZZI 

 

 

Firenze, lì 04/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Caterina Graziani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51102 4 20/006726 01 93981,48 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


